
 

C.A.P. 38032 – Via Roma, 12 – Tel. 0462/605601 – Fax 0462/605640 – Codice Fisc. e P.IVA 00374450229  
e-mail: segreteria@comune.canazei.tn.it 

   

 
COMUNE DI CANAZEI 

PROVINCIA DI TRENTO 

 

 
COMUN DE CIANACEI 

PROVINZIA DE TRENT 

Canazei, 07.03.2022 
 

DECRETO N. 3/2022 
 

Oggetto: Censimento permanente della popolazione e delle Abitazioni 2022. Nomina 
Responsabile della Toponomastica e dell’Ufficio Comunale di Censimento (UCC). 
 

IL SINDACO 

 

Premesso, che l’art. 1 comma da 227 a 237 della L. 205 del 27.12.2017 ha indetto il 

Censimento Permanente della Popolazione in attuazione della normativa di cui al Regolamento 

CE del 09.07.2008 n. 763/2008 del Parlamento Europeo e del Consiglio Europeo; 

 

Premesso inoltre, che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12/05/2016 

sono stati disciplinati i contenuti dell’Archivio nazionale dei numeri civici delle strade urbane 

(ANNCSU), gli obblighi e le modalità di conferimento degli stradari e indirizzari comunali tenuti 

dai singoli comuni, nonché le modalità di accesso all’ANNCSU da parte dei soggetti autorizzati, e 

che tale archivio costituisce uno strumento indispensabile per l’attuazione del Censimento 

permanente della popolazione e delle abitazioni, previsto dall’art. 3 comma 1 del D.L. n. 

179/20212; 

 

Dato atto che detta normativa ha previsto l’attuazione delle disposizioni relative al 

Censimento Permanente della Popolazione nel Programma statistico nazionale, dando atto che 

“qualora la pubblicazione del decreto del Presidente della Repubblica di approvazione del 

Programma statistico nazionale triennale e dei relativi aggiornamenti annuali di cui all'articolo 13 

del decreto legislativo n. 322 del 1989 non intervenga entro il 31 dicembre di ciascun anno di 

riferimento, è prorogata l'efficacia del Programma statistico nazionale precedente e degli atti ad 

esso collegati fino all'adozione del nuovo decreto”; 

 

Rilevato che l’ISTAT ha adottato il Programma statistico nazionale per il triennio 2020-

2022 e relativo aggiornamento per l’anno 2022; 

 

Riscontrato, che il Comune di Canazei è stato individuato tra i Comuni che parteciperanno 

alla rilevazione campionaria annuale “Rilevazione Areale” ed alla rilevazione campionaria annuale 

“Rilevazione da Lista” che si svolgeranno nel quinquennio censuario 2022-2026; 

 

Vista la circolare dell’Istituto Nazionale di Statistica prot. n. 0453086/22 del 21.02.2022; 

 

Considerato che, a livello locale, ciascun Comune deve costituire l’Ufficio Comunale di 

Censimento (UCC) e nominare anche un Responsabile della toponomastica; 

 

Ritenuto di dover dare corso all’adempimento; 

 

Rilevato che i compiti di Ufficio Comunale di Censimento sono attribuiti all’Ufficio Statistica 

del Comune ove costituito ai sensi dell’art. 3 del D.lgs. 6 settembre 1989, n. 322, e ove non è 

costituito si debba provvedere ad istituire l’Ufficio di censimento comunale; 

 

Visto, il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante: “Norme generali sull’ordinamento del 



 

C.A.P. 38032 – Via Roma, 12 – Tel. 0462/605601 – Fax 0462/605640 – Codice Fisc. e P.IVA 00374450229  
e-mail: segreteria@comune.canazei.tn.it 

   

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 

 

Vista, la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto d’accesso ai documenti amministrativi”, e successive modificazioni; 

 

Rilevato che l’Ufficio di censimento comunale è di norma istituito presso l’Ufficio Servizi 

Demografici, attribuendo le funzioni di responsabile, sia dell’Ufficio che della toponomastica, ad un 

dipendente a tempo indeterminato dotato di adeguata professionalità ed esperienza nel campo 

delle funzioni statistiche e anagrafiche; 

 

Considerato che presso l’Ufficio Servizi Demografici del Comune di Canazei vi è un 

addetto a tempo indeterminato, con qualifica di collaboratore amministrativo cat. C livello evoluto 

sig.ra De Palma Giada, avente adeguata professionalità e capacità per adempiere a tale compito. 

 

Considerato di nominare la dott.ssa Lara Brunel, quale Segretario comunale dell’Ente con 

poteri di spesa e capo del personale, di provvedere a costituire l’ufficio di censimento, ad 

impegnare la spesa per le attività di censimento e rilevazione, alla selezione dei rilevatori qualora 

non vi provveda personale interno all’Ente, e a determinare i compiti degli addetti all’ufficio, in 

particolare delle sig.re De Palma Giada e Detomas Nadia, impiegate addette all’Ufficio Servizi 

Demografici; 

 

Rilevato che in caso di assenza o impedimento della Sig.ra Giada De Palma, l’impiegata 

addetta all’Ufficio Servizi Demografici dovrà provvedere all’adempimento di tutti i compiti impartiti 

dal Responsabile dell’Ufficio Comunale di Censimento con apposito provvedimento; 

 

Ravvisata a tal fine la necessità di nominare quale sostituto della Sig.ra Giada De Palma 

per le operazioni riguardanti il Censimento Permanente della popolazione e delle abitazioni in 

forma autonoma presso i servizi demografici il dipendente a tempo indeterminato Dott.ssa Lara 

Brunel, Segretario comunale; 

 

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 

Legge Regionale 03.05.2018 n. 2; 

 

Rilevato che il presente provvedimento non ha diretti implicazioni contabili e che gli aspetti 

finanziari relativi al Censimento permanente dell’anno 2022 verranno disciplinati successivamente 

con appositi provvedimenti del Segretario comunale; 

 

Visto lo Statuto comunale vigente e in particolare il titolo VII. 
 

D E C R E T A 

 

1. Di nominare Responsabile della Toponomastica e dell’Ufficio Comunale di Censimento la 

dipendente presso l’Ufficio Servizi Demografici sig.ra Giada De Palma. 

 

2. Di nominare la dott.ssa Lara Brunel, quale Segretario comunale dell’Ente con poteri di 

spesa e capo del personale, di provvedere a costituire l’ufficio di censimento, ad 

impegnare la spesa per le attività di censimento e rilevazione, alla selezione dei rilevatori 

qualora non vi provveda personale interno all’Ente, e a determinare i compiti degli addetti 

all’ufficio, in particolare delle sig.re De Palma Giada e Detomas Nadia, impiegate addette 

all’Ufficio Servizi Demografici. 

              Il Sindaco 

  F.TO Dott. Giovanni Bernard 


